
 
 
 
 

Pagina  1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. ____  DEL __/__/____ 

 
 
Proposta n.      del  
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE 
 

 
 
OGGETTO: recepimento disposizioni DGR 58/3 del 20.11.2020 per attuazione del Piano di 
intervento di emergenza COVID–19: attivazione aree assistenziali temporanee 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott.Massimo Temussi   
Il Responsabile 
del 
Procedimento 

 
 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI [  ]                            NO [  ]                      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[X ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
SI [ ]                          NO [X] 

 

 
 

101112
Font monospazio
123

101112
Font monospazio
21/11/2020

UtenteAsl1
Font monospazio
59                 21  11  2020



 
 
 
 

Pagina  2 di 5 

 
ILCOMMISSARIO 

DELL’AZIENDA PER LA TUTELADELLA SALUTE  
 

VISTO il quadro normativo in ambito sanitario nazionale e regionale: 

 D.Lgs 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 

23 ottobre 1992, n. 421" e ss.ii.mm. 

 L.R. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle 

norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 

del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore; 

oltre alle altre fonti normative di riferimento; 

 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 

52/35 del 23/10/2020, a nominare il dott. Massimo Temussi quale Commissario Straordinario per 

la redazione del progetto di attivazione dell’ARES e soggetto competente a provvedere 

all’espletamento delle operazioni di liquidazione dell’ATS Sardegna, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

47 della legge regionale n. 24 del 11/09/2020;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 27/10/2020 con la quale si 

è provveduto a prendere atto del contratto di incarico di cui sopra;  

 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 2 del 27 ottobre e 8 del 03 novembre 2020 con le quali sono 

stati individuati il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo, rispettivamente nelle persone del 

dott. Giorgio Carboni e del dott. Emidio Di Virgilio; 

 

PREMESSO che l’emergenza pandemica da Covid -19 si è diffusa rapidamente sul territorio 

regionale, determinando un forte e crescente impatto sul sistema sanitario tale da richiedere una 

immediata risposta in termini organizzativi e strategici con il coinvolgimento di tutte le Aziende del 

Servizio Sanitario Regionale;  

 

CONSIDERATO che con DGR n. 58/3 del 20.11.2020 sono state emanate disposizioni per 

l’attuazione del piano di intervento di emergenza COVID-19 mediante la riorganizzazione delle 

attività assistenziali territoriali ed ospedaliere, quale risposta all’incremento della curva 

epidemiologica in atto; 



 
 
 
 

Pagina  3 di 5 

ATTESO che con tale finalità è stato previsto un piano di intervento che interessa più Aziende del 

Servizio Sanitario Regionale, mediante la previsione di trasferimenti interaziendali temporanei e la 

attivazione di idonee aree assistenziali atte a garantire la continuità dei livelli assistenza e cure in 

favore di pazienti affetti da patologie ordinarie; 

DATO ATTO che in attuazione del Piano di emergenza suddetto, viene disposto il trasferimento 

temporaneo delle seguenti Unità Operative e/o strutture aziendali come appresso indicato: 

 Microchirurgia della Mano da ATS Sardegna ad AO Brotzu; 

 Clinica Ortopedica da ATS Sardegna alla AOU di Cagliari; 

 Centro Donna e Screening Mammario da ATS Sardegna ad AOU Cagliari, sede San Giovani di 

Dio; 

 Medicina dello sport da ATS Sardegna a AOU Cagliari, sede San Giovani di Dio; 

 Centro Sclerosi Multipla da ATS Sardegna ad AO Brotzu, sede P.O.  A. Businco; 

 Servizio Farmacia Territoriale da ATS Sardegna a Ente Fiera Sardegna. 

In particolare visti i tempi ridotti e l’indisponibilità di locali Aziendali idonei a ospitare il servizio 

suddetto - anche dopo richiesta e verifiche con la Direzione Generale degli EE.LL. che ha 

prontamente messo a disposizione i locali, risultati inidonei a seguito di sopralluogo effettuato 

dalle Direzioni in presenza in data 18/11/2020 - si è reso necessario ed improrogabile attivare 

lo spostamento presso Ente Fiera, previa convenzione già disciplinata fra Ente Fiera e RAS,  

che ha messo a disposizione immediatamente locali idonei all’uso richiesto; 

 

 Servizio Farmacia Ospedaliera dal P.O. Binaghi al P.O. SS. Trinità; 

CONSIDERATO, altresì, che al fine di definire le azioni da porre in essere per il processo 

temporaneo di trasferimento, i Commissari Straordinari delle Aziende interessate provvedono a 

regolamentare congiuntamente i rapporti attivi e passivi nonchè le obbligazioni reciproche 

mediante successivi atti convenzionali e protocolli operativi relativi alla individuazione del 

personale, delle tecnologie, dei dispositivi ed attrezzature oltre ad ogni ulteriore onere derivante 

dallo spostamento; 

Per le motivazioni sopra riportate 
 



 
 
 
 

Pagina  4 di 5 

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Giorgio Carboni 

 

 

Dott. Emidio Di Virgilio 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
- DI RECEPIRE per i motivi espressi in premessa, le disposizioni previste dalla DGR 58/3 del 

20.11.2020 per l’attuazione del Piano di intervento di emergenza COVID-19; 

 

- Di ATTIVARE, conseguentemente, le aree assistenziali temporanee volte a garantire la 

continuità dei livelli assistenza e cure in favore di pazienti affetti da patologie “ordinarie”; 

 
- DI ATTIVARE, altresì,  in attuazione del Piano di intervento di emergenza suddetto, il 

trasferimento temporaneo delle seguenti Unità Operative e/o strutture aziendali, come 

appresso indicato: 

 
 Microchirurgia della Mano da ATS Sardegna ad AO Brotzu; 

 Clinica Ortopedica da ATS Sardegna alla AOU di Cagliari; 

 Centro Donna e Screening Mammario da ATS Sardegna ad AOU Cagliari, sede San   

Giovani di Dio; 

 Medicina dello sport da ATS Sardegna a AOU Cagliari, sede San Giovani di Dio; 

 Centro Sclerosi Multipla da ATS Sardegna ad AO Brotzu, sede P.O. A. Businco;  

 Servizio Farmacia Territoriale da ATS Sardegna a Ente Fiera Sardegna; 



 
 
 
 

Pagina  5 di 5 

 Servizio Farmacia Ospedaliera dal P.O. Binaghi al P.O. SS. Trinità; 

- DI DARE ATTO che le Aziende interessate provvederanno a regolamentare congiuntamente i 

rapporti attivi e passivi e le obbligazioni reciproche mediante successivi atti convenzionali e 

protocolli operativi riguardanti l’individuazione del personale, delle tecnologie, dei dispositivi ed 

attrezzature, oltre ad ogni ulteriore onere derivante dal trasferimento e correlato all’assistenza; 

 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari 

Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per 

la Tutela della Salute ATS-Sardegna. 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATS SARDEGNA 
Dott. Massimo Temussi 

 
 
 
 
 
 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 
_____________________________ 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
21    11     2020        06   12    2020


		2020-11-21T10:53:41+0100
	TEMUSSI MASSIMO


		2020-11-21T10:54:23+0100
	DI VIRGILIO EMIDIO


		2020-11-21T11:05:19+0100
	CARBONI GIORGIO


		2020-11-21T11:06:38+0100
	TEMUSSI MASSIMO


		2020-11-21T12:01:12+0100
	LEI GAVINO




